А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А ЗО В А Н И Я
К А В К А З С К И Й  РАЙ ОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

сп \(\.\Г1.ГЖА _ >
г. Кропоткин

Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям
в сфере муниципального земельного

контроля на территории муниципального
образования Кавказский район на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
№  248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного
контроля на территории муниципального образования Кавказский район на
2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информационной политики администрации муниципального
образования Кавказский район (Винокурова И.В.) обеспечить размещение
настоящего постановления на официальном сайте администрации
муниципального образования Кавказский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания,
но не ранее 1 января 2022 года.

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории

муниципального образования Кавказский район на 2022 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание
текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики рисков причинения вреда

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на
территории муниципального образования Кавказский район (далее -
Программа профилактики) реализуется администрацией муниципального
образования Кавказский район через отраслевой (функциональный) орган -
управление имущественных отношений администрации муниципального
образования Кавказский район и его должностных лиц, уполномоченных на
осуществление муниципального земельного контроля в пределах своих
полномочий и устанавливает порядок проведения профилактических
мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках
муниципального земельного контроля на территории муниципального
образования Кавказский район.

Объектами муниципального земельного контроля являются земли,
земельные участки и их части, независимо от прав на них, расположенные:

- на межселенных территориях муниципального образования Кавказский
район;

- в границах входящих в состав Кавказского района сельских поселений;
- находящиеся в собственности муниципального образования Кавказский

район.
Главной задачей администрации муниципального образования

Кавказский район при осуществлении муниципального контроля является
переориентация контрольной деятельности на усиление профилактической

Кавказский район
от

3

проведением кадастровых работ, отсутствием сведений о местоположении
границ земельного участка и его фактической площади;

нежелание правообладателей нести затраты на проведение кадастровых
работ и подачу документов для государственной регистрации права.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения
вреда

Основными целями программы профилактики рисков причинения вреда
являются:

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики
направлено на решение следующих задач:

укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

повышение правосознания и правовой культуры руководителей
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы;

оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости
видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных
уровней риска.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

В соответствии с Положением проводятся следующие профилактические
мероприятия:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) консультирование;
4) объявление предостережения;

5

дня его утверждения.
Результаты обобщения
правоприменительной
практики включаются в
ежегодный доклад
администрации
муниципального
образования Кавказский
район о состоянии
муниципального контроля.

7 Консульти
рование

По мере
обращения

подконтроль
пых

субъектов

Инспектор
муниципаль

ного земельного
контроля

Консультирование может
осуществляться как в
устной форме по телефону,
посредством
видеоконференц-связи, на
личном приеме либо в ходе
проведения
профилактического
мероприятия, контрольного
(надзорного) мероприятия,
так и в письменной форме
(на основании письменного
запроса). Консультирование
в устной и письменной
формах осуществляется по
следующим вопросам:
1 .Компетенция
уполномоченного органа.
2.Соблюдение
обязательных требований.
3 .Проведение контрольных
(надзорных) мероприятий.
4. Применение мер
ответственности.

3.
Объявление
предостере

жений

Постоянно
при наличии
оснований,

предусмотре
иных

статьей 49
Федераль

ного закона

Инспектор
муниципальног

о земельного
контроля

7

- консультирование %
- объявление предостережения; %
- профилактический визит

5. Реализация Программы профилактики осуществляется в пределах
установленной предельной штатной численности, а также бюджетных
ассигнований, предусмотренных уполномоченному органу, не требует
выделения дополнительных средств из бюджета муниципального образования
Кавказский район и не приведет к повышению расходов юридических и
физических лиц.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район М.Н. Козлова